

# 平成28年3月期 中間決算概要

平成27年11月20日

会社名 株式会社商工組合中央金庫

URL <http://www.shokochukin.co.jp/>

(注) 百万円未満、小数点表示単位未満は切捨て

## 1. 平成28年3月期の中間期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年9月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する中間純利益		1株当たり 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
28年3月期中間期	103,174	(△3.6)	19,117	(25.7)	11,816	(81.3)	5	42
27年3月期中間期	107,080	(△4.6)	15,203	(△6.7)	6,514	(△20.6)	2	99

(注) 包括利益 28年3月期中間期 12,143百万円 (31.7%) 27年3月期中間期 9,220百万円 (52.8%)

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		円	銭
28年3月期中間期	12,557,873		909,915		163	24
27年3月期	12,633,810		902,280		159	73

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金									
	第1四半期末		中間期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
27年3月期 民間保有株式	—	—	—	—	—	—	3	00	3	00
政府保有株式	—	—	—	—	—	—	1	00	1	00
28年3月期 民間保有株式	—	—	—	—						
政府保有株式	—	—	—	—						

(注) 株式会社商工組合中央金庫法第49条に基づき、剰余金の配当その他剰余金の処分の決議は、主務大臣の認可によりその効力を生じます。

※注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無  
 新規 一社 （社名 — ） 除外 一社 （社名 — ）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 有  
 ② ①以外の会計方針の変更 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 無  
 ④ 修正再表示 無

（注）詳細は、【定性的情報・財務諸表等】「3. その他(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

①期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期中間期	2,186,531,448株
	27年3月期	2,186,531,448株
②期末自己株式数	28年3月期中間期	9,977,517株
	27年3月期	9,937,931株

(個別業績の概要)

1. 平成28年3月期中間期の個別業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益		1株当たり 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
28年3月期中間期	86,268	(△5.0)	18,437	( 32.6)	11,380	( 100.3)	5	22
27年3月期中間期	90,880	(△6.8)	13,898	(△12.4)	5,681	(△28.3)	2	61

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		円	銭
28年3月期中間期	12,487,509		904,647		162	56
27年3月期	12,565,513		898,277		159	63

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間は、第三次中期経営計画の初年度として、東日本大震災からの復旧・復興に取り組む中小企業の皆さまを支援することはもとより、原材料・エネルギーコスト変動等の影響を受けている中小企業の皆さまを支援するなど、セーフティネット機能の発揮に組織をあげて最大限の対応を図ってまいりました。

損益面につきましては、経常収益は、資金運用収益が減少したこと等から、前年同期比 39 億円減少し、1,031 億円となりました。経常費用は、資金調達費用や与信費用が減少したこと等から、同 78 億円減少し、840 億円となりました。

以上により、経常利益は前年同期比 39 億円増加し 191 億円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比 53 億円増加し 118 億円となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

当中間連結会計期間における主要勘定の動きは、次のとおりとなりました。

貸出金は、セーフティネット機能を発揮し、お取引先の資金調達ニーズに対応した結果、期末残高は前連結会計年度末比 234 億円増加し、9 兆 5,129 億円となりました。

有価証券は、国内債券を中心として、投資環境や市場環境を注視しつつ運用を行った結果、期末残高は前連結会計年度末比 2,838 億円減少し、1 兆 6,443 億円となりました。

預金は、定期預金等が増加した結果、期末残高は前連結会計年度末比 1,251 億円増加し、5 兆 1,379 億円となりました。また、債券は、売出債が減少した結果、期末残高は前連結会計年度末比 339 億円減少し、4 兆 7,992 億円となりました。

これらの結果、総資産の期末残高は、前連結会計年度末比 759 億円減少し、12 兆 5,578 億円となりました。

### 3. その他

#### (1) 当期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当ありません。

#### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

##### 【会計方針の変更】

（「企業結合に関する会計基準」等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下、「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下、「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下、「事業分離等会計基準」という。）等を、当中間連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当金庫の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当中間連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する中間連結会計期間の中間連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、中間純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については、中間連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当中間連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当中間連結会計期間において、中間連結財務諸表に与える影響額はありません。

#### 4. 中間連結財務諸表

##### (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,045,300	1,228,038
コールローン及び買入手形	11,353	14,193
買入金銭債権	23,334	25,275
特定取引資産	23,406	21,994
有価証券	1,928,105	1,644,301
貸出金	9,489,550	9,512,958
外国為替	17,770	17,731
その他資産	113,048	114,036
有形固定資産	43,647	43,348
無形固定資産	14,152	13,515
退職給付に係る資産	14,588	16,640
繰延税金資産	56,942	57,936
支払承諾見返	98,678	102,542
貸倒引当金	△246,070	△254,638
資産の部合計	12,633,810	12,557,873
<b>負債の部</b>		
預金	5,012,815	5,137,958
譲渡性預金	111,689	123,845
債券	4,833,180	4,799,278
コールマネー及び売渡手形	7,210	1,799
売現先勘定	6,000	16,807
特定取引負債	14,235	13,204
借入金	1,433,640	1,246,974
外国為替	166	66
その他負債	178,444	170,141
賞与引当金	4,525	4,656
退職給付に係る負債	25,499	25,189
役員退職慰労引当金	121	118
睡眠債券払戻損失引当金	5,010	5,079
環境対策引当金	185	163
その他の引当金	73	79
繰延税金負債	51	52
支払承諾	98,678	102,542
負債の部合計	11,731,530	11,647,958

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
資本金	218,653	218,653
危機対応準備金	150,000	150,000
特別準備金	400,811	400,811
資本剰余金	0	0
利益剰余金	118,223	125,542
自己株式	△1,015	△1,022
株主資本合計	886,672	893,984
その他有価証券評価差額金	17,950	17,431
退職給付に係る調整累計額	△6,139	△5,293
その他の包括利益累計額合計	11,810	12,137
非支配株主持分	3,796	3,793
純資産の部合計	902,280	909,915
負債及び純資産の部合計	12,633,810	12,557,873

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## ① 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年 4月 1日 至 平成27年 9月30日)
経常収益	107,080	103,174
資金運用収益	77,758	72,896
(うち貸出金利息)	71,317	66,843
(うち有価証券利息配当金)	4,779	4,251
役務取引等収益	6,068	5,594
特定取引収益	2,805	2,517
その他業務収益	17,716	19,007
その他経常収益	2,730	3,159
経常費用	91,876	84,057
資金調達費用	11,263	9,210
(うち預金利息)	2,154	2,164
(うち債券利息)	5,576	4,364
役務取引等費用	2,000	1,888
特定取引費用	29	32
その他業務費用	14,736	15,641
営業経費	40,015	40,299
その他経常費用	23,831	16,985
経常利益	15,203	19,117
特別利益	185	3
固定資産処分益	185	3
特別損失	33	92
固定資産処分損	33	92
税金等調整前中間純利益	15,356	19,028
法人税、住民税及び事業税	11,601	8,359
法人税等調整額	△2,758	△1,147
法人税等合計	8,842	7,211
中間純利益	6,514	11,816
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	6,514	11,816

②中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年 4月 1日 至 平成27年 9月30日)
中間純利益	6,514	11,816
その他の包括利益	2,706	326
その他有価証券評価差額金	1,863	△518
退職給付に係る調整額	843	845
中間包括利益	9,220	12,143
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	9,220	12,143
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	107,198	△1,005	875,656
会計方針の変更による 累積的影響額					△1,347		△1,347
会計方針の変更を反映 した当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	105,850	△1,005	874,309
当中間期変動額							
剰余金の配当					△4,497		△4,497
親会社株主に帰属する 中間純利益					6,514		6,514
自己株式の取得						△5	△5
自己株式の処分							
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	2,016	△5	2,010
当中間期末残高	218,653	150,000	400,811	0	107,867	△1,011	876,320

	その他の包括利益累計額			非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	12,208	△7,154	5,053	3,796	884,507
会計方針の変更による 累積的影響額					△1,347
会計方針の変更を反映 した当期首残高	12,208	△7,154	5,053	3,796	883,160
当中間期変動額					
剰余金の配当					△4,497
親会社株主に帰属する 中間純利益					6,514
自己株式の取得					△5
自己株式の処分					
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	1,863	843	2,706	△3	2,702
当中間期変動額合計	1,863	843	2,706	△3	4,712
当中間期末残高	14,071	△6,311	7,759	3,793	887,873



当中間連結会計期間(自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年 9 月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	118,223	△1,015	886,672
当中間期変動額							
剰余金の配当					△4,497		△4,497
親会社株主に帰属する 中間純利益					11,816		11,816
自己株式の取得						△6	△6
自己株式の処分				0		0	0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	0	7,318	△6	7,312
当中間期末残高	218,653	150,000	400,811	0	125,542	△1,022	893,984

	その他の包括利益累計額			非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	17,950	△6,139	11,810	3,796	902,280
当中間期変動額					
剰余金の配当					△4,497
親会社株主に帰属する 中間純利益					11,816
自己株式の取得					△6
自己株式の処分					0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△518	845	326	△3	323
当中間期変動額合計	△518	845	326	△3	7,635
当中間期末残高	17,431	△5,293	12,137	3,793	909,915

## 5. 中間財務諸表

### (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,045,239	1,227,963
コールローン	11,353	14,193
買入金銭債権	23,334	25,275
特定取引資産	23,406	21,994
有価証券	1,931,430	1,647,642
貸出金	9,503,180	9,527,606
外国為替	17,770	17,731
その他資産	28,007	26,288
有形固定資産	42,436	42,199
無形固定資産	14,208	13,579
前払年金費用	18,598	19,772
繰延税金資産	52,970	54,371
支払承諾見返	98,619	102,484
貸倒引当金	△245,043	△253,594
資産の部合計	12,565,513	12,487,509
<b>負債の部</b>		
預金	5,019,157	5,144,236
譲渡性預金	111,689	123,845
債券	4,833,580	4,799,678
コールマネー	7,210	1,799
売現先勘定	6,000	16,807
特定取引負債	14,235	13,204
借入金	1,374,640	1,186,974
外国為替	166	66
その他負債	172,455	164,082
未払法人税等	9,789	8,983
リース債務	5	5
資産除去債務	73	73
未払債券元金	99,501	90,108
その他の負債	63,084	64,911
賞与引当金	4,310	4,420
退職給付引当金	19,885	19,930
役員退職慰労引当金	88	88
睡眠債券払戻損失引当金	5,010	5,079
環境対策引当金	185	163
支払承諾	98,619	102,484
負債の部合計	11,667,235	11,582,862

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
資本金	218,653	218,653
危機対応準備金	150,000	150,000
特別準備金	400,811	400,811
資本剰余金	0	0
その他資本剰余金	0	0
利益剰余金	111,905	118,788
利益準備金	18,813	19,712
その他利益剰余金	93,092	99,075
固定資産圧縮積立金	571	550
特別積立金	49,570	49,570
繰越利益剰余金	42,949	48,954
自己株式	△1,015	△1,022
株主資本合計	880,354	887,231
その他有価証券評価差額金	17,923	17,415
評価・換算差額等合計	17,923	17,415
純資産の部合計	898,277	904,647
負債及び純資産の部合計	12,565,513	12,487,509

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)	当中間会計期間 (自 平成27年 4月 1日 至 平成27年 9月30日)
経常収益	90,880	86,268
資金運用収益	77,775	72,912
(うち貸出金利息)	71,338	66,863
(うち有価証券利息配当金)	4,776	4,248
役務取引等収益	5,817	5,334
特定取引収益	2,805	2,517
その他業務収益	1,742	2,313
その他経常収益	2,739	3,190
経常費用	76,981	67,831
資金調達費用	11,152	9,108
(うち預金利息)	2,154	2,165
(うち債券利息)	5,577	4,365
役務取引等費用	1,977	1,869
特定取引費用	29	32
その他業務費用	161	274
営業経費	39,385	39,606
その他経常費用	24,275	16,941
経常利益	13,898	18,437
特別利益	185	—
特別損失	33	85
税引前中間純利益	14,051	18,351
法人税、住民税及び事業税	11,279	8,130
法人税等調整額	△2,910	△1,160
法人税等合計	8,369	6,970
中間純利益	5,681	11,380

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	0
会計方針の変更による 累積的影響額					
会計方針の変更を反映 した当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	0
当中間期変動額					
剰余金の配当					
中間純利益					
固定資産圧縮積立金 の取崩					
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—
当中間期末残高	218,653	150,000	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
固定資産 圧縮積立金		特別積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	17,913	590	49,570	34,074	102,149
会計方針の変更による 累積的影響額				△1,347	△1,347
会計方針の変更を反映 した当期首残高	17,913	590	49,570	32,727	100,802
当中間期変動額					
剰余金の配当	899			△5,397	△4,497
中間純利益				5,681	5,681
固定資産圧縮積立金 の取崩		△23		23	—
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	899	△23	—	307	1,183
当中間期末残高	18,813	567	49,570	33,034	101,986

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,005	870,608	12,174	12,174	882,783
会計方針の変更による 累積的影響額		△1,347			△1,347
会計方針の変更を反映 した当期首残高	△1,005	869,261	12,174	12,174	881,436
当中間期変動額					
剰余金の配当		△4,497			△4,497
中間純利益		5,681			5,681
固定資産圧縮積立金 の取崩		—			—
自己株式の取得	△5	△5			△5
自己株式の処分					
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			1,863	1,863	1,863
当中間期変動額合計	△5	1,178	1,863	1,863	3,041
当中間期末残高	△1,011	870,439	14,038	14,038	884,478

当中間会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	0
当中間期変動額					
剰余金の配当					
中間純利益					
固定資産圧縮積立金の取崩					
自己株式の取得					
自己株式の処分				0	0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	—	0	0
当中間期末残高	218,653	150,000	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
固定資産圧縮積立金		特別積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	18,813	571	49,570	42,949	111,905
当中間期変動額					
剰余金の配当	899			△5,397	△4,497
中間純利益				11,380	11,380
固定資産圧縮積立金の取崩		△21		21	—
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	899	△21	—	6,005	6,883
当中間期末残高	19,712	550	49,570	48,954	118,788

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,015	880,354	17,923	17,923	898,277
当中間期変動額					
剰余金の配当		△4,497			△4,497
中間純利益		11,380			11,380
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
自己株式の取得	△6	△6			△6
自己株式の処分	0	0			0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△507	△507	△507
当中間期変動額合計	△6	6,876	△507	△507	6,369
当中間期末残高	△1,022	887,231	17,415	17,415	904,647